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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Ciitre Actionarii si Consiliul de Administratie,
SINTOFARM S.A.

1Opinie

1 Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societitii SINTOFARM S.A.
(“Societatea”), cu sediul social in Bucuresti, Sector 2, str. Ziduri intre vii nr.22,
ident ficata prin codul unic de inregistrare fiscald 647, care cuprind bilantul la data de 31
decernbrie 2017, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si
situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum
si un sumar a] politicilor contabile semnificative si notele explicative.

2 Situaliile financiare indiyiduale 1a 31 decembrie 2017 se identifica astfzl;

Activ net/Total capitaluri proprii 10.669.096 lei
Rezu tat net al exercitiului financiar (pierdere) -558.847 lei

3 In op:nia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare a Societarii la data de 31 decembrie 2017 precum si a performantei financiare
si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in
confcrmitate cu Ordinull Ministrului Finantelor Publice din Roménia nr. 1802/2014 cu
modiricarile ulterioare ("OMF 1802”).

iBaza pentru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internaticnale de Audit
(“ISA”) si Legea nr.162/2017 (,Legea’’). Responsabilitatile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit
al situatiilor financiare'j’ din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate,
conferm Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde
Interriationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care
sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Lzgea, si ne-am
indeplinit responsabilitalile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA.



Crecem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
furniza o baza pentru opinia noastra.

Alte informatii - Raportul Administratorilor

5 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele
alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si
raportul auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciara

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu
excedtia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un
fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legatura cu auditu] situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2017, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest
demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semmificativ inconsecvente cu
situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau
daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost
intocmit, in toate aspeclele semnificative, in conformitate cu OMF 1802, punctele 489-
492.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar
pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concorcdanta, in toate
aspectele semnificative, cu situatiile financiare:

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele sernnificative, in
conformitate cu OMF 1802, punctele 489-492.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia. dobandite in c¢ursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31| decembrie 2017, ni se cere sa raportam daca am identificat
denaturari semmificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu
privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
sttuatiile financiare

6 Conducerea Societatii epte responsabila pentru intocrnirea situatiilor finenciare care sa
ofere o imagine fidela in conformitate ca OMF 1802 si pentru acel control intern pe care
conducerea 1l considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii firanciare lipsite
de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

7 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza



continuitatii activitatii.| cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioncaza sa
lichideze Socictatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista
in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiara 4] Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare
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Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
fraucla, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noasira. Asigurarea rezpnabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului ca un|audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o
denaurare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie
de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca
acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate
in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e Identificam si |evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri
de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audlit suficiente si
adecvate pentru|a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a
uneil denaturari |semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unel denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si
evitarea controlului intern.

® Intelegem contifolul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima
o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

¢ Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

®*  Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza
probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam
ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in
care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile
noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitcare pot determina
Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii
activitatii.

e Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta



tranzactiile si ¢venimentele care stau la baza acesto#a intr-o roaniera care sa
rezulte intr-o prezentare fidela. ‘

IT Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata
si programarea in timp a auditului, precum si principalele iconstatari ale auditului,
inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, ;Pe care le identificam pe
parcursul auditului.

Bucuresti 05.04.2018,

In numele,

C.I.P.L. EXPERT AUDIT S.R.L.
Cu sediul social in Bucuresti, sector 2, str. Fabrica de Gheata nr¢19, Bloc 96, ap.38

Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania cu nﬁlmarul 559/19.01.2005

Numele semnatarului: PETRE LENUTA
Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania cu n.bmarul 866/30.06.2001
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SINTOFARM S.A.

BILANT

la 31.12.2017

Modificari fata de

Indicatori Note 31.12.16 311217 anil precedent
RON e RON K RON in %

Imobiliziiri necorporale 22.402 0,2% 12.250 0,1% (10.152) -45%
Imobiliziri corporale 21. 4.948.084 36,6% 241.466 1,9% (4706 618) -951%
Imobilizid financiare 12.250 0.1% 4.827.130 37,1% € 0.0%
Total active fixe 4.982.736 ~36.9% 5.080.846 39.0% (4.716770)  -94,7%
Stocuri 2.2. | 1922300 14,2% 1.872.432 14,4%  (49.863) -2,6%
Clienti 2.3. | 5.125.538 37,9% 4.286.501 32,9% (839.037) -16,4%
Entitati efiliate 64.204 0,5% 614.157 47% 549.953 856.6%
Alte creante 2.4. | 681.642 5,0% 269.674 2,1% (411.958) -60,4%
Disponikilitay banest 18.455 0,1% 21.112 0.2%  2.657 14,4%
Total active circulante 7.812.139 57.8% 7.063.876 54,2%  (748.253) -9,6%
Cheltuieli in avans 720.918 5.3% 882.419 6,8% 161.501 22,4%
Total aclive 13.515.793 100% 13.027.141 100%  (488.652) -3,6%
Provizioane - 0,0% - 0,0% -

Furnizon 2.5, 588518 4,4% 611.702 47% 23.184 3.9%
Clienti creditori 112 0,0% 8 0,0% (104)

Credite bancare 1.459.088 10,8% 1.411.304 10.8% (47.781) -3,3%
Alte obligatii de plald 2.6.  260.13] 1.9% 335.031 2,60%  74.900 28,8%
Total obligatii de plati 2.307.849 17.1% 2.358.045 18,1%  50.196 2,2%
Patrinioniu net 2.7. | 11.207.944 §2.9% 10.669.096 81.9% (538.818) -4.8%
Capital social 9.651.910 71,4% 9.651.910 74,1% - 0,0%
Rezerve din reevaluare 83.253 0,6% 83.253 0,6% - 0,0%
Surplus din reev. realizat 475.262 3,5% 0,0% (475.252) 100,0‘7;
Rezerve legale 351.130 2,6% 351.130 2,7% - 0,0%
Alte rezerve 436.214 32% 436.213 33% (1) 0,0%
Rezultat reportat 84.862 0,6% 685.437 5,3% 600.575 707,7%
Rezultat an curent 2.8, 132560 1,0% (538.847) 4%  (671.407) 506,5‘%:
Profit repartizat (7.247) -0,1% 0,04  7.247 | '[J(].O"rg
Total capitaluri proprii 11.207.944 82.9% 10.669.096 819% (538.848) -4 85
TOTAL PASIV 13.515.793 100.0 % 13.027.141  100.0%  (488.652) -3,6%




SINTOFARM SA

CONTUL DE REZULTATE
PE ANUL 2017

Mlodificéri fata de

Note 31.12.16 31.12.17 anul precedent
RON % RON To RON in %

Cifra de afaceri 6.224.561 100,0% 6.129.649 100,0% (94.912) -1,5%
Cheltuieli de exploatare (6.018.611) -96,7% (6.608.814) 107,8% (590.203) 9,8%
Profit brut 205.950 3,3% (479.165) -78% (685.115) 332,7%
Alte venituri din
exploatare 16.258 0,3% 7.344 0,1% (8.914) -54,8%
Alte cheltuieli din
exploatare - -
Profit din i
exploatare 222.208 3,6% (471.821) -7,7% (694.029) 312,3%
Venituri financiare 24.760 0,4% 26.401 04% 1.041 6,6%
Cheltuieli
financiare (102.030) -1,6% (93.427) -1,5% 8.603 -8,4%
Profit sau
pierdere
financiara (77.270) -1,2% (67.026) -1,1% 10244 -13,3%
Rezultat inainte
de elemente
exceptionale si -
impozit pe profit 144.938 23% (538.847) -8,8% (683.785) 471,8%
Impozit pe profit (12.378) -02% - 0.0% 12.378
Profit/Pierdere R
neta 132.560 2,1% (538.847) -88% (6''1.407) 506,5%




S.C. SINTOFARM S.A,

Situatia fluxurilor de trezorerie
la data de 31.12.2017

RON
Metoda indirecta Suma

Fluxuri de numerar din activitati de exploatare
Rezultat net ~538.847
Modlificarile pe parcursul perioadei ale capitalului circulant 535.674
Ajustari pentru elementele nemonetare si alte elemente incluse in
activitatile de investitii 659.895
Numerar net din activitati de exploatare(A) 656.722
Fluxuri de numerar din activitati de investitii
Achiziliii imobilizari necorporale si corporale -532.186
Vanzari imobilizari corporale 0
Numerar net din activitali de investitii (I3) -532.186
Fluxuri de numerar din activitati de finantare
Dobarnzi incasate 0
Dobarzi platite -74.095
Credite bancare
Rambursari credite bancare ~47.784
Numerar net din activitati de finantare (C) ~-121.879
Cresterea neta a numerarului si a echivalentelor ce numerar
(A+B+C) 2.657
Numerar la inceputul perioadei 18.455
Numerar la sfarsitul perioadei 21.112
Cresterea/desicresterea neta a numerarului si a echivalentelor de
numerar (A+B+C) 2.657
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S.C. SINTOFARM S.A

Situatiz modificarilor capita]ll.{llui propriu

la data de 31.12.2017 !
|
RON
Cresteri Reduceri
Sold 1a 31
Sold la 1 Total, din | Prn Total, din | Prin decembrie
Element al capitalului propriu ianuarie 2017 | care transfer | care transfer 2017
0 1 2 3 4 5 6

Capital subscris varsat 9.651.910 9.651.910
Prime de capital 0 0
Rezerve din reevaluare 83.253 83.253
Rezerve legale 351.130 351.130
Rezerve reprezentand surplusil

din rezerve din reevaluare 475.262 475.262 475.262 0
Rezerve statutare sau

contractuale 0 0
Alte rezerve 436.214 1 1 436.213
Rezerve din conversie 0 0
Rezultatul reportat 0 0
Sold creditor 84.562 600.575 600.575 685.437
Sold debitor 0 0
Rezultatul exercitinlui

financiar 0 0
Sold creditor 132.560 132.560 132.560 0
Sold debitor 0 538.847 538.847
Sold debitor ct.129, profit
|repartizet 7.247 7.247 7.247 0
Total capitaluri proprii 11.207.944 61.728 600575 600.576 600.576  10.669.096
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5.C. SINTOFARM S.A.

Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
(Toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

1. ACTIVE IMOBILIZATE
1.1 Imobiliziri necorporale
a. Valnarea bruta

=i Cresteri Reduceri Sallia
01.01.2017 ' 31.12.2017
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de
dezvoltarc 452.626 27216 0 479.842
Alle imobilizari 475.020 210.084 0 685.104
Avansuri si imobilizari corporale in curs 0 0 0 0
TOTAL imobiliziri necorporale 927.646 237.300 0 1.164.946
b. Amortizare
ol Amoriizare -
old la inregistrats . old la
01.01.2017 :ﬁr‘:frl:ﬁata Reduceri | 37 122017
L exercitiului
Cheltuicli de constituire st cheltuieli de
dezvoltarz 452.625 3,780 0 456.405
Alte imobilizari 452.619 14.457 0 467.076
Avansuri si imobilizari corporale in curs ( 0 0 0
TOTAL amortizare 905.244 18.237 0 923.481
| ¢. Valoarea ramasii(valoarea neti) 22.402 b5 X 241.465
1.2 Imobiliziiri corporale
a. COST (valoarea bruti)
Sold la ; . Sold la
oro12017 | Cresteri|  Reduceri| 5y 455017
Terenuri 257.388 428.001 0 685.389
Constructii 3.892.397 0 0 3.892.397
Instalaiii tehnice $i masini 3.888.942 147.165 11.074 4.025.033
Mobilier si alte mijloace fixe 130.099 35.855 17.475 148.479
Avansuri si Imobilizéri corporale in curs 78.835 0 78.835 0
TOTAIL imobilziri corporale 8.247.661 611.021 107.334 8.751.298
b. Amortizare
L Amortizare Sold 1
Soldla | ¢ i 5 . old la
00012017 | o eratd | Redueeri | 3 45 319
il exercitiului
Terenuri 0 el 0 0
Constructii 412.546 398.844 0 811.390
Instalatii lehnice 31 masini 2.790.488 240.559 11.074 3.019.973
Mobilier si alte mijloace fixe 96.543 [3.736 17.475 92.804
Imobilizéri corporale In curs 0 0 0 0
TOTAIL amortizare 3.299.577 6553.139 28.549 3.924.167
Ajustarea valorilor pentru depreciere 0 0 0 0
¢. Valoarea ramasa (valoarea neti) 4.948.084 X X 4.827.131
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S.C. SINTOFARM S.A.

Note la Situatiile financiare anuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
(Toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificar alifel)

1.3 Imohiliziri financiare |

Sold la y ; i Sold la

01.01.2017 Cresteri |  Reduceri | 5/ 15 5010

Alte creante imobilizate 3.500 0 0 3.500
Alte titluri imobilizate 8.750 0] 0 8,750
TOTAL imobilizéri financiare 12.250 0 0 12.250

Duratele de viatd estimate ale mijloacelor fixe, utilizate de societate, sunt in conformitate
cu HG 2139/2004. Societatea nu a stabilit durate de functionare diferite de cele stabilite

prin reglementirile fiscale.

Societatea utilizeaza metoda amortizarii liniare.

2. Ajustari si Provizioane
AJUSTARI PT.DEPRECIERE

Denumirea provizionului Sold la Transferuri Sold la

- 01.01.2017 In cont dincont | &1.12.2017
Ajustari pt deprecierea creantelor 59.478 53.891 5.587
Total 59.478 0 53.891 5.587

3 Reparitiz:areé profitului

La finele anului 2017 socictatea a inregistrat pierderi in suma de 538.847 lei, care va fi

acoperit cin rezultatul reportat.

4. Analiza rezultatului din exploatare

Modificari fa:i de

Indicatori 31.12.16 31.12.17 anul precedant

RON % RON % RON in %
Cifra de alaceri 6.224.5¢ 1 100,0% 6.129.649 100,09  (94.912) -1,5%
Chelwieli de -
exploatare (6.018.611) -96,7% (6.608.814) 107.8% (590.203) 9,8%
Profit brut 205.950 33% (479.165) -7,8% (685.115) 332,7%
Alte venituri din
exploatare 16.258 03% 7.344 0,1% (8.914) -54,8%
Alte cheltuieli din
exploatare - - -
Profit din cxploatare  222.208 3.6% (471.821) T7%  (694.029) 312.3%
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S.C. SINTOFARM S.A.

Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
(Toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

Cifra de afaceri a scazut cu 1,5 % fatd de anul precedent in timp ce costurile din
exploatace au crescut cu 9,8 %, ceea ce a determinat inregistrarea unzi pierderi din
exploatare in suma de 471.821 lei.

5. Situatia creantelor gi datoriilor

Creantele comerciale ale societatii sunt in sumd de 5.182.742 lei. durata medie de
incasare a creantelor scazand de la 300 zile in anul 2016 la 288 zile in anul 2017.

Datoriile comerciale inr:&:gi@stmte de societate 1a 31.12.2017 sunt tn sumd de 611.702 lei,
durata medie de platd a furnizorilor crescand de la 34 zile Tn anul 2016 la 36 zile in anul
2017.

6. Principalele politici si metode contabile
A. Principii

1. Principiul continuititii activitatii
Activele imobilizate definute de societate in prezent sunt in masura sa realizeze un volum

al veniturilor care sa acopere cheltuielile de exploatare si sa asigure continuitatea
activitatit societatii.

2. Principiul permanentei metodelor

Societatea are continuitate in aplicarea acelorasi reguli si norme privind eveluarea,
repectiv in baza reglementdrilor contabile si hotararilor de guvern, inregistrarea in

contabilitate si prezentarea elementelor de activ si pasiv si a rezultatelor, asigurand
comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

3. Principiul prudentei

- S.au luat In considerare numail profiturile recunoscute pand la data Incheierii
exercitiului finaniar| respectiv 31.12.2017;

- S-atinut seama de toate obligatiile previzibile si pierderile potentizle care au luat
nastere n cursul exercitinlui financiar Incheiat, chiar daca aceste obligatii sau
pierderi au apdrut intre data exercifiului §i data ntocmirii bilanfului;

4. Principiul independentei exercifiului

Au fost inregistrate toate veniturile si cheltuielile corespunzatoare exercitiului financiar
incheiat Ja 31.12.2017 fard a se tine seama de data Incasdrii sau platii acestora.
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S.C. SINTOFARM S.A.

Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
(Toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

5. Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzétoare a unei pozitii din bilant s-a determinat
separat valoarea fiecdrui element individual de activ sau de pasiv.

6. Principiul intangibilitatii
Bilantul de deschidere 1a 01.01.2017 corespunde cu bilantul de inchidere de: la 31.12.2016
intocmit de societate si inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului.

7. Principiul necompensarii

Nu au fost compensate elementele ce reprezintd active cu elemente ce reprezintd pasive,
respectiv veniturile si cheltuielile. S-au facut compensari intre furnizori §i clienti In
conformitate cu reglementérile legale in vigoare.

B. Principalele politici si metode contabile

a) Baza cle contabilitate si raportare

Bilantul a fost Tntocmit in haza costului istoric.

Moneda Je raportare a societitii este leul romanesc nou (,,RON”).

b) Utilizarea estimarilor

Intocmirea situagiilor financiare n conformitate cu OMFP 1802/2014 cere ca
managementul si facd anumite estimari si prezumtii care afecteaza valoarea activelor si a
datoriilor si descrierea activelor si datoriilor potentiale la data intocmirii situatiilor
financiarz precum si a veniturilor si cheltuiclilor din timpul perioadei de raportare.
Rezultatele reale pot fi diferite de aceste estiméri. Aceste estimdri sunt revizuite periodic
si dacd se impune modificarea lor, ele sunt inregistrate in perioadele in care acestea devin
cunoscutz.

c). Imobilizari corporale

Duratele de viata estimate dle mijloacelor fixe, utilizate de societate, sunt ir. conformitate

cu HG 2°39/2004 si ar putea fi diferite de duratele de viata estimate potrivi: Standardelor

Internationale de Raportare| Financiara. Costurile ulterioare sunt amortizate pe durata utild
de viatd rtdmasa a activului.
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S.C. SINTOFARM S.A.

Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercitiul financiar incheiat 1a 31 decembrie 2017
(Toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

Pentru terenuri nu se calculeazii amortizare.

d) Deprecierea mijloacelor ffixe

Ori de cite ori evenimente sau anumite modificari indic faptul ci valoasea contabild a
unui mijloc fix sau a unei imobilizdri necorporale ar putea fi nerecuperabili, este efectuat
un test de depreciere a valorii activelor imobilizate. Atunci cand valoarza contabild a unui
activ depdgeste valoarea recuperabild, pierderea Inregistratd din depreciere se regdseste In
contul de profit ¢i pierdere pentru activele inregistrate la cost si se trateazi ca o scidere a
surplusului din reevaluare in cazul activelor reevaluate, in mdsura in care pierderea
rezultatd nu depéaseste surplusul de reevaluare pentru acelasi reper. Valoarea recuperabild
a activului este maximul dintre pretul de vanzare al activului si valoarea sa de utilitate.
Preful de vénzare net este suma obtinutd din vénzarea dintr-o tranzactie la valoarea de
piatd, In timp ce valoarea de utilitate este valoarea actualizati a fluxurilor nete de numerar
ce se estimeazd a fi obtinute din folosirea continud a unui activ si din casarea acestuia la
expirarea duratei utile de viatd. Valorile recuperabile sunt estimate individual pentru
fiecare activ, iar dacd acest lucru nu este posibil, pentru active grupate in unitati
generatoare de numerar.

Reversarea pierderilor din deprecierea activelor, recunoscute in anii anteriori se
inregistreaza atunci cand existd un indiciu cd pierderile recunoscute pentru un activ nu
mai existd ori s-au diminuat.

e) Creant2

Creantele sunt prezentate |la valoarea justd a prestatiei §i sunt inregistrate la costul
amortizat, dupd inregistraréa provizionului pentru depreciere, estimat pe baza factorilor
relevanti pentru colectabilitate.

Pierderile reale pot fi diferite fata de estimarile curente.

) Disponibilitdti si elemente asimilate

Disponibilitdtile includ numerarul din casd si conturile curente din banci. Elementele
asimilate reprezintd investitii pe termen scurt cu grad mare de lichidirate ce pot fi
convertite Tn orice moment in disponibilitati, cu scadenta initiald de trei luni sau mai
putin si care comportd un risc minim de a-si schimba valoarea.

@) Imobil zari financiare

Investitiile reprezinta participatiile si actiunile detinute pe termen lung de citre Societate
in societatile afiliate si alte investitii.
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'S.C. SINTOFARM S.A.

Note la Situatiile financiare anuale

-pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
(Toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

Investifiile in care Societatea are un procent de participare substantiald sau in care
‘Societatea exercitd o influentd semnificativa insi fird a exercita controlul decizional sunt
tratate, dacd a fost posibil, conform metodei punerii in echivalentd. Conform acestei
imetode, valoarea investitiilor poate cregte sau descreste cu partea Societdtii din profitul
sau piercerea participatiei dupi distribuirea de dividende.

Societatea nu mai aplici metoda punerii in echivalentd de la data de la care a incetat a mai
avea influenta semnificativa intr-o societate dar isi mentine, fie in intregime sau partial,
investitia sa. Valoarea contabild a investitiei la acea datd este costul la care va fi
evidentiatd ulterior. Asemenea investitii finute pentru a fi vindute sunt evidentiate la cost
s1 sunt supuse testului de diminuare a valorii.

Actiunile detinute pentru a fi revandute au fost prezentate ca active curente. Restul
investitiilor au fost prezentate ca alte active pe termen lung.

in cazul in care valoarea contabild a investitiilor pe termen lung scade din alte motive
decat reducerea temporara de valoare se inregistreaza un provizion.

h) Leasing

Leasingul financiar, ca forma de finantare, asigurd transformarea majoritatii riscurilor si
avantajelor aferente dreptului de proprietate asupra utilizatorului, dar titlul de proprietate
se poate transfera sau nu lasfarsitul perioadei contabile.

Leasingtﬂ irevocabil se poate revoca numai atunci cAnd intervine un eveniment
contingent care nu este prevazut sau cand doreste utilizatorul.

Leasingul operational are ca scop principal cesiunea temporard a dreptului de folosinta.
Costurile utilizatorului sunt recunoscute in mod liniar, pe durata leasingului.

Veniturile din leasing operational sunt recunoscute in mod liniar pe durata leasing-ului,
da reducere a venitului obtinut. Costurile directe inifiale suportate pentru obtinerea
venitului dintr-un leasing operational, sunt recunoscute drept cheltuieli in perioada in care
sunt suportate.

i) Impozitul pe profit

[hpozituxl pe profit se calculeazd n conformitate cu reglementarile fiscale romane si se
Hazeazd pe rezultatele raportate in declaratia de impozit a Societdtii, elaborati in
conformitate cu SRC si ajustatd pentru anumite elemente in functie de legislatia in
vigoare. Rata impozitului pe profit este aplicati profitului statutar, ajustat pentru anumite
elemente in conformitate cu legislatia fiscald, si este de 16 %.

[n cazul in care societatea nu inregistreaza profit sau impozitul pe profit este mai mic
decat impozitul minimal determinat conform reglementarilor legale, societatea esle
obligata la plata irpozitului minimal.




S.C. SINTOFARM S.A.

Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercitiul financiar incheiat 1a 31 decembrie 2017

(Toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

7. Capitaluri proprii

Capitalurile proprii ale societitii au prezentat urmdtoarele modificari fata de anul

precedent:

RON
Cresteri Reduceri
Sold la 31
Sold la 1 Total, din Prin Total, din Prin decembirie
Element al capitalului propriu ianuarie 2017 | care transfer | care trans fer 2017
0 1 2 3 4 g 6

Capital subscris varsat 9.651.910 9.651.910
Prime de capital 0 0
Rezerve din reevaluare 83.253 83.253
Rezerve legale 351.130 351.130
Rezerve reprezentand surplusul
din rezerve din reevaluare 475.262 475.262 475.262 0
Rezerve statutare san
contractuale 0 0
Alte rezerve 436.214 1 1 436.213
Rezerve din conversie 0 0
Rezultatul reportat 0 0
Sold creditor 84.862 600.575 | 600.575 685.437
Sold debitor 0 0
Rezultatul exercitiului financiar 0 0
Sold creditor 132.560 132.560 132.560 0
Sold debitor 0 538.847 538.847
Sold debitor ct.129, profit
repartizat 7.247 | 7.247 7.247 0
Total capitaluri proprii 11.207.944 61.728  600.575 600.576 600.576  10.669.096

Capitalul social este de 9.651.910 lei, impirtit in 3.860.764 actiuni nominative, fiecare in

valoare de 2,50 lei.

Structura actionariatului se prezintd dupa cum urmeaza:

RON




S.C. SINTOFARM S.A.

Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
(Toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

Denumire actionar Nr. actiuni Procent de
1 participare
| Generalcom SA 1.080.807 27.99454 %
Interfinance Capital 1.014. 184 26.26900 %
| Investement
Iberestate International 593.390 15,36576%
Holding SA
| S.LF. Muntenia 502.180 13,00727 %
| Pers.Fizice 390.902 10,12499 %
 Pers.Juridice 279.301 7.23435 %
| Total 3.860.764 100,000 %

8. Informatii privind salariatii, administratorii si directorii
a) Salarizarea directorilor i administratorilor

Nu au fost acordate avansuri i credite directorilor §i administratorilor n timpul
exercitiului financiar 2017.
Nu s-au asumat garantii In numele directorilor si administratorilor.

b) Salariati

- in exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017, Societatea a avut un numar
mediu de 44 de salariai,

- Salariile totale platile aferente exercitiului financiar 2017 au fost in suma de
1.900.531 lei.

- cheltuielile cu asigurarile sociale pe anul 2017 au fost in suma de 442.553 lei.
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S.C. SINTOFARM S.A.

Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2017
(Toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

9. SITUATIA FINANCIARA A FIRME]

Principalele mase financiare ale firmei prezintd urmitoarea variatie la 31.122.2017 fata de

31.12.2016:
* (apital de lucru - 636.958 lei
* Necesar de fond de rulment - 687.399 lei
s Trezoreria 4-50.441 lei

Capitalul de lucru a scazut de la 6.225.208 lei in 2016 la 5.588.250 l=i in 2017, in
principal. ca urmare a pierderilor inregistrate la finele anului 2017.
Situatia financiara a firmei pe piata reiese din ratiourile urmitoare:

Indicatori 31.12.2016 | 31.12.2017 Remareci

Ratiouri e finantare

Lichiditate curentd 3.69 3,37 | Capacitate foarte: buni a
firmei de a-si onora
obligatiile cétre rerti

Rata rapida 2,87 2,58 | Trend nefavorabil
Rata de indatorare (%) 17 22 | Trend nefavorabil
Rata profitului din 3,57 -7,70 | Trend nefavorabil
exploatare (%)

Rata profitului (%) 2,13 -8,79 | Trend nefavorabil
Rata de recuperare a 1,64 -3,62 | Trend nefavorabil
activelor(%)

Principalii indicatori economico-financiari sunt prezentati in anexa 1.

10. ALTE INFORMATII

Denumirea agentului economic: S.C. SINTOFARM S.A.

Forma juridicd: societate pe actiuni

Adresa: Bucuresti, Ziduri intre vii nr 22. sector 2.

Inmatriculatd la Oficiul Re gistrul Comerfului, cu nr. J40/407/1991

Cod fiscal: 647

Societatez are ca obiect de activitate principal fabricarea preparatelor farmaceutice — cod
CAEN 2120



INDICATORI FINANCIARI PE ANUL 2017 Anexa 1
(Toate sumele sunt exprimate in RON)

Coeficientul de Finantare

indatorare Datorii totale proprie 1
2016 0,21 2.307.849 11.207.944
2017 0,22 2.358.045 10.669.096
Diferente | 0,02

Lichiditate- Pasive

Rata curenta Active curente curente
2016 3,70 8.533.057 2.307.849
2017 3,37 7.946.295 2.358.045
Diferentz | -0,33

Lichiditate- Pasive

Rata rapida (Active curente Stocuri) curente
2016 2,86 8.533.057 1.922.300 2.307.849
2017 2,58 7.946.295 1.872.432 2.358.045
Diferente | -0,29

Profit net sau

Rata profitului pierdere din Cifra de

din exploatare exploatare afceri X 100
2016 3.57% 222.208 6.224.561
2017 -1,70% (471.821) 6.129.649
Diferente | -11,27%

Profit net sau Cifra de

Rata profitului pierdere afaceri X 100
2016 2,13% 132.560 6.224.561
2017 -8,79% (538.847) 6.129.649
Diferente | -10,92%
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INDICATORI FINANCIARI PE ANUL 2017 Anexa 1
(Toate sumele sunt exprimate in RON)
Profit inainte de

Rata de impozitare si

recuperare a dobanzi si chelt

activelor similare. Total activ A 100
2016 1.64% 222.208 13.515.793
2017 -3,62% (471.821) 13.027.141
Diferente | -5,27%

Termen de T

incasare de la Cifra de

clienti Clienti afaceri X 360
2016 300,2. 5.189.742 6.224.561 360
2017 287.8 4.900.658 6.129.649 360
Diferente | -12.33

Termen de Cifra de

plata furnizori Furnizori afaceri X 360
2016 34,0 588.518 6.224.561 360
2017 35,9 611.702 6.129.649 360
Diferente | 1,9

Rotatia Cifra de

stocurilor Stocuri afaceri X 360
2016 111,2 1.922.300 6.224.561 360
2017 110,0 1.872.432 6.129.649 360
Diferente | -1,2

Solvabilitatea Capitaluri

atrimoniala proprii Total pasiv X 100

2016 83% 11.207.944 13.515.793
2017 82% 10.669.096 13.027.141
Diferente | -1%

Rata de

indatorare Datorii totale Total pasiv X 100
2016 17% 2.307.849 13.515.793
2017 18% 2.358.,045 13.027.141
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INDICATORI FINANCIARI PE ANUL 2017 Anexa 1
(Toate sumele sunt exprimate in RON)
‘ Diferene i 1% ‘ | 1 ‘ ! ‘
Nevoia de fond Obligatii
de rulment Stocuri Creante nefinanciare
2016 7.665.841 1.922.300 6.592.302 843.761
2017 6.978.442 1.872.432 6.052.751 946.741
Diferente | (687.399)
Capital de Capitaluri Active
lucru permanente imobilizate
™ 2016 6.225.208 11.207.944 4.982.736
2017 5.588.250 10.669.096 5.080.846
Diferente | (636.938)
Nevoia de
fond de
Trexorerie Capital de lucru rulment
2016 (1.440.633) 6.225.208 7.665.841
2017 (1.390.192) 5.588.250 6.978.442
Diferente | 50.441
£y,
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. SAFR or. 12072002

Sediu: Str. Matei Basarab nr.85, bl. L1 19bis, ap.22, sector 3

CIF: RO 13550529 Nr.Reg. Comertului: J40/10796/2000
Tel: 021314 11 59 Fax: 021 314 66 53

E-mail: office@auditgroup.ro

RAPORT DE AUDIT INTERN
ocmit pentru anul 2017

=)

1.Wtroduoere
1.1 Scopul intocmirii raportutui

Raqortul de audit intern a fost infocmit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit Intern

adoFtate de camera Auditorilor Fianaciari din Romania,cu prevederile legislatiei in materie de audit
inteen.

1.2 Echipa de audit intern a S.C Audit Consult Group SRL
-Autcrizatia profesionala nr.129/2000
-Lista auditorilor financiali pentru pietele reglementate-site ASF
- Responsabil de misiune :auditor financiar Adriana Diaconescu
| -certificat CAFR-815/2001
1.3 §istemul de audit intern

S.C Sintofarm 8A 2 externalizat auditul intern,prin inchelerea unui contract de prestari servicii de audit
intern,inregistrat sub numarul 872/2017,cu societatea Audit Consult Group SRL.

1.4 Bazalegala a actiunilor de auditare specifice si generale

1 Legea 29772004 privind piata de capital ;

- Legea 31/1990 privind societatile comerciale republicata cu modificarile si completarile
ulteriozre ;

- Legea contabilitatii nr.82/1991,cu modificarile si completarile ulterioare ;

- OMFP 1802/2014 cu privire la Reglementarile contabile conforme cu Directivele Europene si cu
Standardele Internationzle de Contabilitate:

- Hotararea 88/2007 privind aprobarea Normelor de Audit intern a CAFR -

-1 Codul etic al Institutului Auditorilor [nterni.

1.5 P‘Frioada uditata
Amrl 2017
\



ar - leenta CAFR nr. 12972002

85, bl. L119bis, ap.22, sector 3

CIF: RO 13550529 Nr.Reg. Comertului: J40/10796/20C0
Tel: 021 314 11 59 Fax: 021 314 66 53

E-mail: office@auditeroup.ro

Tipul de auditare:Audit de conformitate/regularitate

2 Obiectivul general al misiun|i de audit:
-Verticarea modului de respectare a procedurilor si regulamentelor inteme:
- Aucitarea situatiilor financiare de inchidere a exercitiului financiar 2017

3.0biectivele specifice societalii ale misiunii de audit:
-Evaluarsa gradului de conformare a societatii Sintofarm SA sub aspectul existentei tuturor
procedurilor relevante  solicitate de reglementarile incidente activitatii societatii:

-Verificarea modului de gestionare si actualizare a procedurilor interne,in functie de modificarile
reglementarilor in vigoare;

-Corelarea activitatilor prevazute in proceduri cu prevederile din fisele de post ale angajatilor si ale
ROF-ului;

Testarea eficacitatii modului de implementare a procedurilor societatii,
4.Tehnici de auditare:

a.verificarea in vederea asigurarii,validarii, realitatii si acuratetei documentelor si a concordantei
cu legile si regulamentele in vigoare specifice activitatii compartimentului de audit;

b.observarea fizica in vederea formarii unei parerii propril privind modul de intocmire si emitere
a documentelor,

cintarvievarea pentru lamurirea unor aspecte legate de organizarea si desfasurarea
activitatilor,

d.analiza in vederea descompunerii activitatilor/tranzactiilor in elemntele componente care pot fi
Identificate,cuantificate si masurate distinct.

5. Instrumente de audit:
-chestionarul de luare la cunostinta-CLC: pentru obtinerea unor informatii referitoare Ia
organizarea mtrma si functionarea departamentelor auditate;
- lista de verificare pentru a stabili conditiile pe care trebuie sa le indeplineasca fiecare obiectiv
auditabil;
- fisa de identificare si analiza a problemetor (FIAP-uri)

Auditul situatiilor financiare de inchidere a exercitiului a avut ca misiune si exam narea prin sondaj a
datelor continute de situatiie financiare in conformitate cu metodologiile si procedurile stabilite la nivel
de sacietate.



Societs i mancmr fcenta CAFR nr.129/2002
Sediu: Str. Matei Basarab nr.85, bl. L119bis, ap.22, sector 3
CIF: RO 13550529 Nr.Reg. Comertului: J40/10796/2000
Tel: 021314 11 59 Fax: 021 314 66 53

E-mail: office@auditgroup.ro

Aclivitatea de audit infern a examinat modul in care au fost aplicate principiile contabile si estimarile
semnificative retinute de conducere,precum si situatiile financiare in ansamblul for.

Fatrimoniul societatii a fost inventariat in conformitate cu prevederile Legil Contabilitatii nr.82/1991,cu
modificarile: ulterioare si a precizarilor aprobate OMFP 2861/2009.

Societatea a operat in mod rezonabil si corect operatiunile patrimoniale,respectiv veniturile s

cheltuielile, determinarea impozitelor si taxelor cu respectarea legislatiei fiscale,inegistrand la sfarsitul
anuiui 2017 o pierdere de 538.847 lei,

Auditor Intern ; e,
Audit Consult Group SRL [/ (1} (GHO0F j
Prin Partener:Adriana Diacohescu-auditor



